
Notat 

 

 

Talepapir – spørgsmål D og E til mundtlig besvarelse i samråd i KIU tirs-
dag den 6. juni 2017 

Der er tale om et fælles samråd med undervisningsministeren. 

Christian Langballe har stillet i alt 2 spørgsmål til både undervisningsministe-

ren og kirkeministeren.  

Udkast til talepapir er drøftet mellem de to ministerier. 

Dette notat indeholder forslag til kirkeministerens besvarelse af samråds-

spørgsmålene D og E. Undervisningsministeren svarer først. 
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Notat 

Side 2 

Dokument nr.  65279/17 

 

Samrådsspørgsmål D: ”Ministrene bedes redegøre for regeringens holdning til kon-
firmationsundervisningen og folkekirkens plads i Folkesko-len.” 

 

Forslag til svar: 

 Folkeskoleloven er undervisningsministerens ressort, 

mens jeg har ansvaret for den kgl. anordning om konfir-
mationsforberedelse. 

 

 Folkekirken er en del af den danske kulturarv, og derfor 
bør den også have en særlig status i skolen. 

 

 Konfirmationsforberedelse er som undervisningsmini-
steren nævnte ikke en del af folkeskolens undervisning 

og tæller ikke med i skoletiden eller i skolens tilbud i øv-
rigt. 

Men der skal gøres plads til konfirmationsforberedelsen 

inden for rammerne af normal skoletid, dvs. inden for 

det tidsrum, hvor undervisningen skal afvikles (8.00-
16.00). 

 

 Det er min opfattelse, at der også efter den nye skolere-
form er gode muligheder for indenfor folkeskolelovens 

rammer at finde lokale løsninger, som tilgodeser konfir-

mationsforberedelsen. 

 

 Som bekendt har V-regeringen i 2015 igangsat et ram-

meforsøg, der giver mulighed for at lægge konfirmati-
onsforberedelsen i noget af den tid, der ellers er afsat til 

den understøttende undervisning. Der har været stor in-

teresse fra kommunerne i at deltage i forsøget, og jeg 

ser frem til at høre mere om erfaringerne hermed. 
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 Jeg kan dog sige, at jeg synes, det er positivt, at så mange 

kommuner deltager i rammeforsøget, og herved place-
rer konfirmationsforberedelsen i den tid, der ellers er 

afsat til den understøttende undervisning i løbet af sko-

ledagen. 

 

 FUV gennemførte i 2014 en undersøgelse om erfarin-
gerne med tilrettelæggelse af konfirmationsforbere-

delse efter skolereformen, ligesom den tidligere kirke-
minister Marianne Jelved samme år foretog en undersø-

gelse af den faktiske tilrettelæggelse af konfirmations-

forberedelsen i landets kommuner. Jeg vil gerne nævne 

nogle gode eksempler fra ministeriets undersøgelse. 

 

 For eksempel fremgår det af undersøgelsen, at konfir-
mationsforberedelsen mange steder kombineres med et 

internat eller en konfirmandweekend. Jeg synes, det er 

positivt, at man kombinerer den ”skemalagte” forbere-
delse med hele dage, hvor der er tid til fordybelse. 

 

 Endvidere fremgår det af undersøgelsen, at der generelt 
er en god dialog med skolerne i forbindelse med tilrette-

læggelsen af konfirmationsforberedelsen. Og det er nok 

i virkeligheden det vigtigste for, om konfirmationsforbe-

redelsen bliver tilrettelagt på en god måde. 
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Samrådsspørgsmål E: ”Ministrene bedes redegøre for deres holdning til, at en gam-

mel hæderkronet tradition som Blå Mandag afskaffes på en 

skole i Espergærde.” 

 

Forslag til svar: 

 Blå Mandag er en fin tradition, som man som konfir-

mand ser frem til. 

Det er dog ikke en del af konfirmationsforberedelsen, og 

der er tale om en uofficiel tradition, som der ikke er lov-

givet om. 

 

 Jeg er sikker på, at man lokalt finder gode løsninger i 

forhold til denne traditionen. 

 

 Selvom Blå Mandag er en fin og festlig tradition, må jeg 
understrege, at jeg som kirkeminister fokuserer på selve 

konfirmationen og den forberedelse, der er knyttet her-

til - og jeg synes, at vi som hidtil skal overlade det til 

skolerne at tage stilling til, om Blå Mandag skal medføre 
en fridag. 

 

 

 


